
 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Quinta feira, 31 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0133 
Volume com 03 páginas 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2024 - PROCESSO Nº 083/2024 

O Município de Guiricema/MG comunica aos interessados que fará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 046/2024, PRC Nº 083/2024, adotando o critério de menor preço por item, tendo como objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de placas de inauguração, para atender as demandas do munícipio de Guiricema/MG, 
conforme especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos. O edital e seus anexos encontram-se à disposição 
no site oficial do município www.guiricema.mg.gov.br. Guiricema/MG, 31/10/2024. Débora Louíse Silva Ferraz – 
Pregoeira. 

___________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PROCESSO Nº 347/2022 – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Guiricema/MG, Sr. José Oscar Ferraz, vêm por meio deste, homologar e adjudicar a ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇO, PRC Nº 347/2022, conforme o art. 45, do Decreto nº 10.024/2019, tendo como 
objeto: Aquisição de ônibus rural escolar - ORE-1 (2 unidades) para atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, por meio da licitação compartilhada realizada pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE, no valor total de R$ 676.000,00 (Seiscentos e setenta e seis mil reais). Guiricema/MG, 18/07/2022, 
José Oscar Ferraz.  

___________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PROCESSO Nº 438/2022 – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Guiricema/MG, Sr. José Oscar Ferraz, vêm por meio deste, homologar e adjudicar a 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO, PRC Nº 438/2022, conforme o art. 45, do Decreto nº 10.024/2019, tendo 
como objeto: Formalização de processo administrativo, objetivando a aquisição de ônibus rural escolar (ORE2) para atendimento 

das necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Guiricema/MG, no valor total de R$ 468.916,67 (quatrocentos e 

sessenta e oito mil, novecentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos). Guiricema/MG, 31/08/2022, José Oscar Ferraz.  

___________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 - PROCESSO Nº 506/2022 – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Guiricema/MG, Sr. José Oscar Ferraz, vêm por meio deste, homologar e adjudicar a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2022, PRC Nº 506/2022, conforme o art. 45, do Decreto nº 10.024/2019, tendo 
como objeto: Contratação de empresa especializada do ramo de construção civil para execução de obras Construção 
da Biblioteca Municipal Augusto Meyer, edificação destinada à formação educacional e cultural, a ser construída na 
Praça Coronel Luiz Coutinho, Centro, Guiricema – MG, no valor total de R$ 378.669,57 (trezentos e setenta e oito mil, 
seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta e sete centavos). Guiricema/MG, 01/11/2022, José Oscar Ferraz.  

___________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - PROCESSO Nº 507/2022 – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Guiricema/MG, Sr. José Oscar Ferraz, vêm por meio deste, homologar e adjudicar a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2022, PRC Nº 507/2022, conforme o art. 45, do Decreto nº 10.024/2019, tendo 
como objeto: Contratação de empresa especializada do ramo de construção civil para execução de obras de reforma e 
ampliação das escolas municipais Cel. Luiz Coutinho e José Antônio da Cunha, no Município de Guiricema-MG, no 
valor total de R$ 2.080.745,55 (dois milhões, oitenta mil, setecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco 
centavos). Guiricema/MG, 04/11/2022, José Oscar Ferraz.  

___________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - PROCESSO Nº 538/2022 – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

http://www.guiricema.mg.gov.br/


 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Quinta feira, 31 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0133 
Volume com 03 páginas 

2 

O Prefeito Municipal de Guiricema/MG, Sr. José Oscar Ferraz, vêm por meio deste, homologar e adjudicar o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022, PRC Nº 538/2022, conforme o art. 45, do Decreto nº 10.024/2019, tendo como 
objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de veículos zero quilômetro com fabricação/modelo mínimo 
no ano vigente ou superior para atender as necessidades do município de Guiricema-MG, conforme especificações do 
Edital e Termo de Referência, no valor total de R$ 1.155.400,00 (Um milhão, cento e cinquenta e cinco mil e 
quatrocentos reais). Guiricema/MG, 22/11/2022, José Oscar Ferraz.  

___________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 - PROCESSO Nº 542/2022 – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Guiricema/MG, Sr. José Oscar Ferraz, vêm por meio deste, homologar e adjudicar o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022, PRC Nº 542/2022, conforme o art. 45, do Decreto nº 10.024/2019, tendo como 
objeto: Aquisição de veículos zero quilômetro, com fabricação/modelo mínimo no ano vigente ou superior para 
manutenção das atividades do município de Guiricema-MG, de acordo com as especificações do Edital e Termo de 
Referência, no valor total de R$ 1.648.000,00 (Um milhão, seiscentos e quarente e oito mil reais). Guiricema/MG, 
21/12/2022, José Oscar Ferraz.  

___________________________________________________________________________________________________________ 

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA 
PORTARIA Nº 53/2024 

 
 
Ementa: “Altera data da 17ª Reunião Ordinária, e dá outras providências.”  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guiricema, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

CONSIDERANDO a Portaria nº 09/2024 que instituiu o calendário das reuniões ordinárias da Câmara Municipal de Guiricema 

para o ano de 2024; 

CONSIDERANDO a importância de assegurar prazo adequado para elaboração e apresentação de proposições legislativas 

que visam atender ao interesse da população; 

CONSIDERANDO que o Plenário desta Casa Legislativa, durante a realização da 16ª Reunião Ordinária, manifestou-se 

favoravelmente à modificação da data da próxima reunião; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica transferida a 17ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Guiricema, inicialmente marcada para 05 de 

novembro de 2024, para ocorrer no dia 14 de novembro de 2023, às 19h00min. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Guiricema, 31 de outubro 2024.  

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Quinta feira, 31 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0133 
Volume com 03 páginas 

3 

_______________________________________ 
Ronildo José Toledo 

Presidente da Câmara Municipal de Guiricema 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625
Assinado de forma digital por JOSE OSCAR 

FERRAZ:00727645625


